各位                                          令和６年 10 月吉日

公益社団法人 神奈川県病院薬剤師会 会長 山田 裕之

業務検討委員会 担当副会長 田村 英樹

業務検討委員会 委員長 菅野 浩

第１回 薬薬連携推進のための病院薬剤師会と薬剤師会の合同セミナー

病院･薬局間の情報共有を促進し、患者に安心・安全な薬物療法を提供するため、服薬情報提供書（トレーシングレポ

ート）が活用されていますが、その実態を知る機会は限られています。そこで今回、藤沢市および鶴見区の病院薬剤師

と薬局薬剤師が、それぞれの立場から事例を紹介し、先進的な取り組みを共有する研修会を企画しました。

服薬情報提供書をさらに有効に活用していくための一助として、ぜひご参加くださいますようお願い申し上げます。

1. 日時：令和 6 年 12 月 16 日(月) 19:30～21:00 （受付開始 19:00）

2. 配信：オンライン（Zoom/ライブ配信）

3. 定員：200 名

4. 申込期間：令和６年 11 月 11 日（月）～12 月 6 日（金）10 時

5. 申し込み方法：下記 URL からお申し込み下さい。

https://forms.gle/SkSvjGWuttTtfoBDA

※登録直後、自動返信メールにて振込先口座を案内しますので、申込期間終了までに振込みをお願いします。

自動返信メールが確認できない場合は、kshp.gyoumukento@gmail.com までお問い合わせください。

6. 参加費：公益社団法人神奈川県病院薬剤師会会員：無料

日本病院薬剤師会会員：500 円

上記団体に属さない非会員：1,000 円

7. 単位認定：神奈川県病院薬剤師会会員：日病薬病院薬学認定薬剤師制度認定単位(Ⅲ-2、1 単位）（取得予定）

日病薬生涯研修認定単位(0.75 単位）（取得予定）

――――――――――――――――――――― プログラム ――――――――――――――――――――――

司会：神奈川県薬剤師会 医療・介護保険委員会 河野一規

１． 講演（19：30～20：30）

テーマ：地域連携薬局機能向上に係る取り組み

   （１）藤沢市

      「藤沢市における薬薬連携、情報共有の現状（病院薬剤師の立場から）」

講師 佐藤 大祐 氏（藤沢市民病院）

      「藤沢市における薬薬連携、情報共有の現状（薬局薬剤師の立場から）」

講師 露木 聡史 氏（藤沢薬剤師会薬局）

   （２）横浜市鶴見区

「連携強化のためのトレーシングレポート推進と向上にむけた取り組み」

講師 大幸  淳 氏（済生会横浜市東部病院）

「地域連携薬局向上事業 事例から学ぶ服薬情報提供」

講師 松島 大輔 氏（田辺薬局）

２．シンポジウム（20：30～21：00）

  テーマ：薬薬連携機能推進にむけて地域で出来ること

座 長：神奈川県病院薬剤師会 業務検討委員会 稲葉健二郎

神奈川県薬剤師会 医療・介護保険委員会 河野一規

シンポジスト：佐藤 大祐 氏（藤沢市民病院）

露木 聡史 氏（藤沢薬剤師会薬局）

大幸 淳 氏（済生会横浜市東部病院）

松島 大輔 氏（田辺薬局）

裏面に続く

https://forms.gle/SkSvjGWuttTtfoBDA
mailto:kshp.gyoumukento@gmail.com

＜諸注意事項＞

(1) 研修単位交付について

⚫ 2024 年 4 月から、日病薬病院薬学認定薬剤師研修支援システムにより研修単位シールは電子化されました。

これに伴い、日病薬クラウド型会員管理システム（シクミネット）への事前登録が必要となりますので、日病

薬のホームページをご確認ください。

⚫ シクミネットに登録した薬剤師名簿登録番号（薬剤師免許番号）と申込フォームに入力した番号が一致しない

場合、単位を付与することができません。

⚫ 講演開始 30分を経過した後の参加や途中退出により、ログで 30分以上ログインしていない状況が確認された

場合、単位認定されません。

⚫ 本研修会の出席登録および出席承認は、研修会終了後に主催者である当会が行います。

⚫ 本会非会員の方もシクミネットへの登録が必要です。

⚫ キーワードによる受講確認を行います。研修中に複数回、キーワードを提示します。研修会終了後 10 分間、

キーワード選択画面を表示しますので、回答をお願いします。回答されていない場合や内容に誤りがある場合

には、研修受講認定はできませんので、あらかじめご了承ください。

(2) 視聴方法について

⚫ 予め視聴 PC へ Zoom をインストールの上、ご参加ください。タブレット、スマートフォンではなく PC を推奨

いたします。

⚫ 1 端末 1 名での参加とします。（1 端末で複数人の視聴は問題ありませんが、受講認定は申込者のみとなりま

す。また、1名で複数端末での参加はご遠慮ください。）

⚫ Web講演内容の録画・録音・撮影、SNS等への投稿は固く禁じます。

⚫ 利用者以外の方への招待メールの転送・開示・Web内容の開示ならびに利用者以外の方を参加させることは禁

じます。

⚫ 利用・通信環境に起因するいかなる影響、損害に対して当会は一切責任を負わないものとします。

⚫ Web講演会の利用に関わる通信料・接続料等一切の費用は利用者の負担とします。

⚫ Web 研修会参加者名とログイン、ログアウト記録の正確な把握と照合を目的として、ＨＰに示す［Web 研修会

（Zoom）ログイン方法］によるログインを遵守願います。この方法以外でログインした場合は参加できません

のでご注意ください。

公Ⅰ-2 他団体との合同研修会

共催；公益社団法人 神奈川県病院薬剤師会、公益社団法人 神奈川県薬剤師会